duodecim Episcopi e Francia directi quorum nomina, quæ in exemplaribus Anastasii desunt, supplevit Sirmondus e Schedis Onuphrii, Tom. II. Concil. Gall. Vullicarius Senonensis, Lullus Moguntinus, Gavienus Turonensis, Ado Lugdunensis, Herminardus Bituricensis, Daniel Narbonensis, Tilpinus Remensis, Herulfus Lingonensis. Item Herembertus, Babulfus, Giselbertus & Joseph. Heremberti, Babulfi & Giselberti Sedes ignorantur, Joseph Avenionensis Episcopus fuit, ut prodit Nonguerus in Histor. Antiquitum Avenionensium. Hujus Synodi Romana aliqua Fragmenta e tenebris eruit Holstenius, quæ Tom. VI. Concil. edit. Labbeana leguntur. Lecta est in ea Synodo Epistola ad Paulum Papam, cujus mors in Oriente ignorabatur, scripta a Theodoro Jerosolymitano, Cosma Alexandrino, & Theodoro Antiocheno Patriarchis, qui ideo hoc tempore sedebant. [ 1 ] [ 2 ]

Synodus Romana in causa Constantini Antipapa.

NOTÆ

[ 1 ] Initium hujus Synodi ex Codice Veronensis Ecclesiæ annorum circiter 800. in lucem eruit V. C. Cajetanus Cenni, ediditque Romæ an. 1735. Habita est autem hæc Synodus die XII. Aprilis anno Christi 769. ut ibi præfertur; & in Actione I. leguntur nomina Episcoporum, qui huic Synodo interfuerunt. Cennius adiecit alias ejusdem Synodi Actiones jam editas; & singula, Præfatione præmissa, eruditus Animadversionibus illustravit. GEORGIUS

[ 2 ] Hujus anni concilium sub Stephano III. celebratum in codice MS. Bibliothecæ capituli Veronensis adhuc superesse discimus ex Cl. Scipione Maffeo, qui illius edendi spem fecit eruditus in suo opere Verona illustrata part. 3. cap. 7. An vero illud ipsissimum sit Romanum concilium, de quo hic Pagius, tunc planum fiet, cum publicæ eruditorum expectationi vir doctissimus satisficiet, quod ut cito expediat etiam atque publico nomine rogamus, MANSI

Harum imaginum veneratione sincero mentis affectu ferventes in Fide existunt, studuerunt intimandum.

Quam Synodicam, in Latino interpretatam eloquio praececessor noster sanctissimus dominus Stephanus Papa in suo Concilio, quod ipse pro sacris imaginibus, & una cum diversis Episcopis ex partibus Franciae, seu Italiae fecit, suscipientes, ac relegentes statuerunt, tam de diversis Francorum Patrum testimoniis, quam de Symbolo Fidei, ubi facti sunt, dicentes: Qui alium terminum Fidei, sive Symbolum, aut doctrinam habet, praeter quod traditum est a sanctis magnis, & universalibus sex Synodis, & confirmatum est ab his sanctis Patribus, qui in eis convenerunt, & non adorant imaginem, sive figuram Domini nostri Jesu Christi, neque humanationem ejus confitentur, sic ut qui descendit, & incarnatus est propter genus humanum: talem impium anathematizamus, & alienum extraneumque deputamus Catholicae & Apostolicae Ecclesiae, &c. Haec tenus de Synodi sub Stephano Pontifice rebus gestis, quas invenire potuimus. Sed quae de ipsius promulgatione post haec omnia sunt subsequuta, Anastasius pergit ita describere:

XI.

Publicatio Concilii facta.

Expletis vero omnibus, quae in eodem Concilio promulganda erant, tunc idem beatissimus Pontifex aggregans universos sacerdotes, atque clericum, & cunctum populum, profecti sunt ad beatum Petrum principem Apostolorum cum hymnis & canticis spiritualibus, nudis pedibus incedentes. Illicque in ambonem ascendens Leontius Scriptorius, cuncta, quae in eodem peracta sunt Concilio, extensa voce legit populo. Sed & tres Episcopi, id est, Gregorius Silva candida, Eustrasius Albani, & Theodosius Tiburtinus, in eundem praefata Ecclesia ambonem ascendentes, anathematis obligationem protulere, si quisquam praesumat quoquo tempore transgredi quippiam de omnibus, quae in eodem Concilio statuta sunt.

In Ecclesia Galliana vixit cultus SS. Imaginum.

Haec sunt, quae ad dictum Concilium, Romae sub Stephano Papa habitum, spectare videri possunt. Ex quo dum audis, quae pro sanctis imaginibus statuta sunt adversus pseudosynodum Constantinopolitanam: plane intelligere potes, quid de iisdem in Concilio Gallicano haud pridem sit decretum; siquidem huic Synodo (ut dictum est) duodecim Gallicani Episcopi delecti ex omnibus doctrina insignes, interfuere, consentientes illis, qui haud contraria, quae in Gallia statuerent, absque praevagatione nota, & suorum contemptu sensit, atque confirmasse sententiam, existimari potest, cum nihil diversum ab his traditum inveniat. Cum vero quae Gallicanae Ecclesiae

de sacrarum imaginum cultu esset assertio, eadem per duodecim hos Episcopos Romae coram plena Synodo innotuerit, & una cognita omnium esse sententia, non defuit idem Stephanus Papa suis litteris significare Constantino Copronymo Imp. ea, quae pro sacrarum imaginum cultu Romae statuta essent; & admonere eum, ut ab errore desisteret. Testatur id quidem Hadrianus ejus successor in epistola sua, recitata in Actione secunda Niceni Concilii posterioris.

XII.

Rursum vero sive in hoc Concilio, sive seorsum, & illud ab eodem Pontifice statutum reperitur apud eundem Bibliothecarium: Ut omni Dominico die a septem Episcopis Cardinalibus hebdomadarius, qui in Ecclesia Salvatoris observant Missurarum solemniam super altare beati Petri celebrarentur, & Gloria in excelsis Deo diceretur. Haec ibi. Hicque prima mentio de septem Episcopis Cardinalibus reperitur, illis scilicet, qui proximos Urbi habentes Episcopatus, assisterent Pontifici, eidem sanctae Romanae Ecclesiae annexi cardini, de quibus inferius saepe dicendum.

Causa Sergii Archiepiscopi Ravennatis.

Quod vero ad Sergium Archiepiscopum Ravennatem pertinet, quem in sui excusationem ex laico profiliisse ad Episcopatum, Constantinus Pseudopapa citavit: ita quidem ejus causa in iudicio Apostolicae Sedis diu tractata est: Accusatus nimirum, quod cum uxorem haberet, Archiepiscopatum Ravennatis Ecclesiae ausus esset invadere. Hujus rei gratia a Paulo Pontifice cum iussu fuisset Romam venire, & causam dicere: ibi mansit usque ad obitum ipsius Pauli, & sub Stephano usque in praesentem annum, quo ex hac vita decedente, ad divinum examen delatus est. Sed sunt, qui tradant, hunc a suis adversariis fuisse calumniis exagitatam, & in hoc Romano Concilio absolutum, innocentemque probatum, in suam Ecclesiam restitutum, & sancto sine vitae terminum clausisse octavo Kal. Septembris. Ita ex antiquioribus ejus Ecclesiae monumentis (a) Rubens in lucem prodidit, eumque S. Nicolai Mirensis Episcopi fuisse studiosissimum, quem & consuevisse praeter ceteris frequentare precibus atque votis, quo ab oppressione calumniantium eriperetur, utpote qui sciret, tres aulicos ipsum implorantes, absentem licet sensit ope praesentem.